



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO AJO

DEPARTAMENTO	Oruro
MUNICIPIO	Todo Santos
CAMPAÑA AGRICOLA	2012/2013
CULTIVO	AJO
VARIEDAD	Colorado
NIVEL TECNOLÓGICO	Tradicional
MES DE SIEMBRA	Junio
MES DE COSECHA	Noviembre
PERIODO VEGETATIVO	4 - 5 meses

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. Mano de Obra:				
1.1 Preparación de terreno (nivelación)				
- Preparacion de terraza	Jornal	10	100.00	1,000.00
- Nivelado de terreno	Jornal	4	100.00	400.00
1.2 Siembra				
- Desgrane y selección de bulbos	Jornal	3	100.00	300.00
- Desinfeccion de semilla	Jornal	1	100.00	100.00
- Plantado y tapado	Jornal	5	100.00	500.00
1.3 Abonamiento				
- 1er abonamiento	Jornal	4	100.00	400.00
1.4 Labores Culturales				
- Riego y preparación de regueras	Jornal	10	100.00	1,000.00
1.5 Control Fitosanitario				
	Jornal	2	100.00	200.00
1.6 Cosecha				
- Cavado	Jornal	35	100.00	3,500.00
- Recolección y atado mano	Jornal	5	100.00	500.00
1.7 Cosecha				
- Curado	Jornal	4	100.00	400.00
- Secado	Jornal	5	100.00	500.00
- Corte de raiz y tallo	Jornal	4	100.00	400.00
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				9,200.00
2. Maquinaria agrícola y/o tracción animal				
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				0.00
3. Insumos:				
3.1 Semilla	qq	20	552.00	11,040.00
3.2 Fertilizantes	bolsas	2	290.00	580.00

3.3 Estiércol	Camion	1	1200.00	1,200.00
3.4 Pesticidas				
- Insecticidas	Lt	0.5	150.00	75.00
- Fumisarin	Lt	1	1200.00	1,200.00
- Fungicidas	Kg	1	50.00	50.00
SUB-TOTAL DE INSUMOS				14,145.00
B. GASTOS GENERALES				
1. Imprevistos (10%) cultivo	global	1	2334.50	2,334.50
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				2,334.50
C. ALQUILER DE TERRENO				
Periodo vegetativo del cultivo				0.00
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO				0.00
D. DEPRECIACION				
Herramientas y equipo	global			192.50
SUB-TOTAL DEPRECIACION				192.50
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)				25,872.00
II.- COSTOS INDIRECTOS				
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)				2,043.89
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS				2,043.89
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION				27,915.89
Rendimiento Probable (kg./ha.)				3,971.00